
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Pustówka Tomasz

Téma práce: Analýza některých ekonomických a právních aspektů správy 
středoevropských akciových společností

Rozsah práce: 75 stran

Datum odevzdání práce: srpen 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku týkající se některých 
ekonomických a právních aspektů správy středoevropských akciových společností. Toto téma 
je aktuální, zejména s ohledem na globální finanční krizi, která zdůraznila nedostatky v oblasti 
corporate governance.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomant se při uchopení tématu nesoustředil výlučně na aspekty ekonomické, ale bral
v potaz i související otázky právní, jak vyplývá nejen z názvu, ale i ze způsobu zpracování práce. 
Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohl mít diplomant dostatek. Téma vyžaduje 
zejména hodnotící, kritickou a tvůrčí metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z čestného prohlášení, obsahu, úvodu,
několika částí, závěru, seznamu použité literatury a anglického resumé a klíčových slov.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant upozorňuje na systematické členění na teoretickou a 
praktickou část a uvádí cíle své práce, následují kapitoly věnované vymezení pojmu corporate 
governance a úpravě na úrovni „hard law“ a „soft law“. Diplomant analyzuje zejména kodexy 
vydávané OECD, které lze považovat za mezinárodně uznávaný dokument v oblasti správy a 
řízení společností a které takřka komplexně upravují danou problematiku.

V další kapitole diplomant rozebírá vliv finančních skandálů a globální finanční krize na oblast 
corporate governance, které se promítly do přijetí amerického zákona „Sarbanes-Oxley Act“, 
směrnice 2006/43/ES či zprávy OECD. Diplomant mohl také zmínit oblast odměňování, kterou 
OECD upravila ve své zprávě z roku 2009, vycházející ze závěrů „Steering Group on Corporate 
Governance“. 

Stěžejní pasáží teoretické části je kapitola čtvrtá, ve které se diplomant zabývá společnostmi 
s významnou majetkovou účastí veřejnoprávních korporací. Diplomant analyzuje ekonomická 
rizika, riziko dobývání renty a cíle těchto společností. Na str. 30 diplomant souhlasí s názorem 
Václava Lásky na obsazování míst v dozorčích radách osobami, které nemají dostatečnou 
kvalifikaci pro výkon této funkce. V souvislosti s událostmi posledních dnů se nabízí otázka, zda 
také nelze spatřovat určité porušení zásad corporate governance v obsazování místa předsedy 
dozorčí rady bývalým generálním ředitelem (zároveň bývalým předsedou představenstva).
Velmi kladně hodnotím komparaci české a polské úpravy corporate governance.

V praktické části práce se diplomant zabývá Závěrečnými zprávami auditu dozorčích rad 
významných společností, které si sám pro náležité zpracování této práce vyžádal, což si zaslouží 



pochvalu. V rámci případových studií zkoumá několik společností. Dále kladně hodnotím 
diplomantovu analýzu opčního programu společnosti ČEZ.

Vyústěním celé práce je její závěr, v němž se diplomant vyjadřuje k vytyčeným cílům práce.

V této souvislosti lze uvést, že nemám výhrady k systematickému členění práce. Jen si dovolím 
na tomto místě diplomanta upozornit, že je vhodnější používat u zahraničních názvů zákonů 
jejich původní názvy, aby nedocházelo k jistému zkomolení. Konkrétně mám na mysli 
„Sarbanes-Oxley Act“.

4. Vyjádření k práci

Celkově k diplomové práci je možno uvést, že splňuje jak formální, tak obsahové náležitosti 
diplomové práce. Z diplomové práce je zřejmé, že se diplomant s daným tématem seznámil.
Kladně hodnotím, že diplomant uvádí názory na danou problematiku a pracuje se zahraničními 
zdroji.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska úkolů vytyčených diplomantem se domnívám, 
že práce cíle naplnila.

Samostatnost při zpracování 
tématu

Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu 
samostatným způsobem.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně 
členěna.

Práce s literaturou (využití 
cizojazyčné literatury) včetně 
citací 

Diplomant pracoval zejména s odbornou ekonomickou a 
právnickou literaturou a rovněž s internetovými zdroji.

Hloubka provedené analýzy (ve 
vztahu k tématu)

Diplomant k dané problematice přistoupil vhodným 
způsobem.

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky)

Úprava diplomové práce odpovídá požadavkům 
kladeným na tento typ práce.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na výborné 
úrovni. 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomant měl zaměřit na tyto okruhy:

 úprava odměňování vycházející ze zprávy OECD z roku 2009;

 lze spatřovat určité porušení zásad corporate governance v obsazování místa předsedy 
dozorčí rady bývalým generálním ředitelem (a zároveň bývalým předsedou 
představenstva)?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 16. 9. 2011

Doc. PhDr. Ing. Jan Urban, CSc.
vedoucí diplomové práce




